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О ДИДАКТИЧЕСКИХ ПРИНЦИПАХ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНО-НАПРАВЛЕННОГО ОБУЧЕНИЯ 

МАТЕМАТИКЕ СТУДЕНТОВ ТЕХНИЧЕСКИХ ВУЗОВ

Аннотация. В работе рассматриваются отбор и структурирование 
содержания образования, выбор форм, методов и средств обучения, 
которые регламентируются системой дидактических принципов, 
наиболее существенных для нашего исследования. Актуальность 
исследуемой проблемы определяется растущим спросом страны на 
компетентных выпускников в области технического образования, готовых 
решать свои профессиональные задачи на основе приобретенных в вузе 
фундаментальных математических знаний и практических навыков. 

В статье раскрывается суть разработанной нами методики 
формирования профессионально-математической компетентности 
студентов технических вузов при обучении на основе интеграции 
математики и информатики. Важнейшими подходами к изучению 
данной проблемы являлись компетентностный, интегративный и 
деятельностный подходы, которые позволили выявить современные 
тенденции в развитии профессиональных качеств личности студентов. 
Это осуществлялось через интеграцию различных видов деятельности 
при решении обучающимся профессионально-ориентированных задач с 
учетом индивидуальных особенностей и потребностей каждой личности 
на всех ступенях профессионального образования. Формирование 
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профессионально-математической компетентности студентов в 
сфере подготовки специалистов на основе интеграции математики и 
информатики рассматривается нами и как цель, и как процесс обучения, 
при котором системообразующим ядром выделяется математическое 
моделирование. Дидактической целью этой интеграции является 
приобретение студентами навыков и умения решать профессионально-
ориентированные интеграционные задачи. Материалы статьи будут 
полезными для преподавателей высших учебных заведений, ведущих 
занятия по профессионально-математическим курсам для студентов в 
сфере технического образования.

Ключевые слова: математика, информатика, обучение, содержание 
образования, технический вуз, профессиональная подготовка, 
профессионально-математическая компетентность, интеграция.

.
А. Әбілқасымова, Ж. Қалыбекова*

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті, 
Алматы, Қазақстан.

Е-mail: zhanar_kalybekova@mail.ru
 

ТЕХНИКАЛЫҚ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНЫҢ 
СТУДЕНТТЕРІНЕ МАТЕМАТИКАНЫ КӘСІБИ-БАҒДАРЛЫ 

ОҚЫТУДЫҢ ДИДАКТИКАЛЫҚ ПРИНЦИПТЕРІ

Аннотация. Жұмыста оқытудың дидактикалық принциптері 
жүйесіне сай білім берудің мазмұнын, оның ішінде техникалық жоғары 
оқу орнындағы математикалық білімнің,  іріктеу мен құрылымдау, 
сонымен қатар, оқытудың формаларын, әдістері мен құралдарын 
таңдау мәселелері қарастырылған. Мақаланың өзектілігі техникалық 
жоғары оқу орнын бітірген, математикалық білімдер мен практикалық 
дағдылары негізінде кәсіби міндеттерін шешуге дайын техникалық 
білім беру саласындағы құзыретті түлектерге елімізде өсіп келе жатқан 
сұраныспен анықталады. 

Сонымен қатар, мақалада математика мен информатика пәндерінің 
интеграциясы негізінде техникалық жоғары оқу орындары 
студенттерінің оқытудағы кәсіптік-математикалық құзыреттілігін 
қалыптастыру әдістемелік ерекшелігінң мәні ашылған. Бұл мәселені 
зерттеудегі ең маңызды тәсілдер студенттердің кәсіби сапаларының даму 
тенденцияларын анықтауға мүмкіндік беретін құзыреттілік, интегративті 
және белсенді тәсілдер болып табылады. Бұл кәсіптік білім берудің 
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барлық деңгейлерінде әр адамның жеке ерекшеліктері мен мүмкіндіктерін 
ескере отырып, студенттердің кәсіптік-бағдарланған міндеттерді 
шешудегі әр түрлі іс-әрекет түрлерін біріктіру арқылы жүзеге асырылды. 
Математика мен информатиканың интеграциясы негізінде мамандарды 
даярлау саласында студенттердің кәсіби-математикалық құзіреттілігін 
қалыптастыру біз үшін мақсат ретінде де, математикалық модельдеу 
жүйе ретінде ерекшеленетін оқу процесі ретінде де қарастырылған 
негізгі өзегі болып табылды. Бұл интеграцияның дидактикалық мақсаты 
студенттердің кәсіби бағытталған тапсырмаларды шешу мен  меңгеру 
дағдылары болып табылады. Мақаланың материалдары техникалық 
білім беру саласындағы студенттерге арналған кәсіби-математикалық 
курстарда сабақтар жүргізетін жоғары оқу орындарының оқытушылары 
үшін пайдалы болады. 

Түйін сөздер: математика, информатика, білім беру, білім мазмұны, 
техникалық жоғары оқу орны, кәсіби дайындық, кәсіби-математикалық 
құзыреттілік, интеграция.
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 DIDACTIC PRINCIPLES OF PROFESSIONALLY 
ORIENTED TEACHING OF MATHEMATICS TO STUDENTS 

OF TECHNICAL UNIVERSITIES

 Abstract. The paper considers the selection and structuring of the content 
of education, the choice of forms, methods and means of teaching, which are 
regulated by a system of didactic principles that are the most significant for 
our study. The relevance of the problem under study is determined by the 
country’s growing demand for competent graduates in the field of technical 
education, who are ready to solve their professional problems on the basis 
of fundamental mathematical knowledge and practical skills acquired at the 
university. The article reveals the essence of the methodology developed by 
us for the formation of professional and mathematical competence of students 
of technical universities in teaching based on the integration of mathematics 
and informatics. The most important approaches to the study of this problem 
were competence-based, integrative and activity approaches, which made 
it possible to identify trends in the development of students’ professional 
qualities. This was carried out through the integration of various types of 
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activities in solving professionally oriented tasks by students, taking into 
account the individual characteristics and needs of each person at all levels 
of professional education. The formation of professional and mathematical 
competence of students in the field of training specialists on the basis of the 
integration of mathematics and computer science is considered by us both as 
a goal and as a learning process, in which mathematical modeling is singled 
out as a system-forming core. The didactic goal of this integration is the 
acquisition by students of the skills and ability to solve professionally oriented 
integration tasks. The materials of the article will be useful for teachers 
of higher educational institutions who conduct classes in professional and 
mathematical courses for students in the field of technical education. 

Key words: mathematics, informatics, education, content of education, 
technical university, professional training, professional and mathematical 
competence, integration.

Key words: mathematics, informatics, education, content of education, 
technical university, professional training, professional and mathematical 
competence, integration.

Введение. Социально-экономические преобразования, происходящие 
в современном обществе, повлияли на изменение целей подготовки 
студентов технических специальностей. В условиях рыночной 
экономики и необходимости использования наукоемких технологий в 
производстве востребованы бакалавры, обладающие фундаментальными 
математическими знаниями, умеющие пользоваться соответствующим 
математическим аппаратом, разрабатывать новые и оптимизировать 
существующие решения, свободно перемещаться по информационному 
пространству, владея актуальной информацией и возможностью 
для ее постоянного обновления. Приоритетным компонентом 
профессиональной подготовки студентов является их математическая 
подготовка, способствующая формированию профессионально-
математической компетентности выпускников технических вузов. 
Основные положения компетентностного подхода в системе образования 
согласуются с идеей интеграции математики и информатики в 
процессе профессионально-математической деятельности будущих 
бакалавров. Работа с современными программно-математическими 
комплексами и информационно-коммуникационными технологиями 
формирует у студентов умение ставить и решать все задачи с помощью 
компьютера; применять его в качестве инструмента для познания и 
организации поисково-исследовательской деятельности; раскрывает 
новые возможности учебного взаимодействия студентов и педагогов; 
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позволяет каждому обучающемуся максимально реализовывать свой 
интеллектуальный потенциал.

Особенностью современного взгляда на решение проблемы 
технической подготовки будущих бакалавров в условиях информатизации 
образования является поиск новых подходов к профессионально-
личностному развитию студентов, определение современного 
содержания, методов и форм обучения. Формирование фундаментальных 
математических знаний и умений, а также обеспечение их использования 
в постоянно развивающихся информационных средствах являются 
важнейшим из условий при подготовке высококвалифицированных 
специалистов. Важную роль в процессе обучения играют современные 
методы информатики, которые выступают инструментом для 
реализации интегративных звеньев профессионально-ориентированной 
математической деятельности преподавателей.

Материалы и методы: Основные положения компетентностного 
подхода при обучении согласуются с идеей интеграции математики 
и информатики в профессионально-математической деятельности 
обучающихся. Изучению процесса интеграции математики и 
информационно-коммуникационных технологий посвящено 
значительное число работ. В диссертации И.Н. Полуниной (2003) 
интеграция курсов математики и информатики выступает фактором 
оптимизации общепрофессиональной подготовки в средней 
профессиональной школе; «Интегрированные уроки и их серии» стали 
предметом исследования А.Н. Павлова (2002); «Систему компьютерной 
математики как средство достижения высокого уровня интеграции 
физики и математики в персонализированном образовании» рассматривал 
В.В. Солонин (2004). Интегративные связи между математикой и 
информационно-коммуникационными технологиями основаны на 
информационном наполнении предметных областей. В процессе 
обучения математике формируется логико-алгоритмическая подготовка 
обучающихся, у них развиваются навыки построения математических 
моделей явлений и процессов, выполнения числовой оценки и т.д. 
Обучение информатике создает основу для понимания информационной 
природы изучаемых явлений, позволяет формулировать и решать задачи 
в эффективной и наглядной форме.

Различные аспекты определения и формирования профессионально-
математической компетентности студентов инженерных вузов 
рассматривались в диссертациях Г.И. Илларионова (2008) и О.А. 
Валиханова (2008). Теоретико-методологические аспекты инте-
грационных процессов в образовании анализировались в работах В.С. 
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Безрукова (1990) и Г.Ф. Федорца (1989). Однако в этих исследованиях 
в достаточном объеме не были представлены методические аспекты 
совершенствования математической подготовки студентов в сфере 
технической подготовки, основанных на интеграции математики и 
информационно-коммуникационные технологий, которые формируют у 
обучающихся профессионально-математическую компетентность.

Анализ проведенных теоретических исследований и практической 
деятельности в технических вузах в аспекте разрабатываемой нами 
проблемы показал, что вопросы, связанные с профессионально-
математической подготовкой студентов в сфере технического 
образования, в последние годы изучались М.С. Аммосовой, Н.П. 
Бородиным, Е.А. Василевской, В.В. Кондратьевым, С.Л. Лобачевым, Е.С. 
Полат, Г.К. Селевко, Р.Ш. Хуснудиновым и другими учеными. Изучение 
этих материалов позволило нам сформулировать гипотезу исследования 
данной проблемы, которая заключается в следующем: формирование 
профессионально-математической компетентности студентов будет 
более эффективным, если процесс обучения будущих бакалавров будет 
осуществляться через интеграцию математики и информационных 
компьютерных технологий.

На современном этапе развития системы высшего образования 
наблюдается тенденция к более широкому использованию различных 
компьютерных технологий в качестве средства при изучении отдельных 
учебных дисциплин, в том числе математики. При этом, как показывают 
научные исследования по педагогике и психологии, использование 
таких технологий в процессе обучения могут привести к повышению 
его эффективности за счет эволюции методов обучения, использования 
новых средств обучения и т.д. Компьютерная форма обучения позволяет 
в полной мере реализовать принцип самостоятельности в получении 
знаний студентами и развитии у них новых навыков и умений. Она 
позволяет каждому обучающемуся реализовать индивидуальную 
стратегию приобретения знаний, выбирать время и продолжительность 
занятий, отслеживать динамику своих достижений.

Для выяснения состояния проблемы исследования на первом этапе 
исследования нами изучена и проанализирована доступная научная 
и учебно-методическая литература; определены исходные параметры 
исследования; уточнена трактовка понятия «профессионально-
математическая компетентность студентов» в процессе их технического 
обучения; спланирован и проведен констатирующий эксперимент.

На втором этапе были выявлены и обоснованы основные 
компоненты профессиональной математической компетентности 
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студентов в сфере технической подготовки; разработана методика 
формирования компетентности на основе интеграции математики и 
информатики; рассмотрено содержательное проектирование обучения, 
способствующее формированию профессионально-математической 
компетентности студентов в области технической подготовки; проведен 
поисковый эксперимент.

На третьем этапе проведен формирующий эксперимент с 
целью верификации разработанной нами методики формирования 
профессионально-математической компетентности студентов в 
сфере технической подготовки на основе интеграции математики и 
ИКТ; проведены статистический и другие виды анализов; получены 
экспериментальные данные и сделаны выводы.

Профессионально-математическая компетентность студентов в 
сфере технической подготовки рассматривается нами как интегральная 
характеристика, определяющая способность и готовность будущих 
бакалавров к решению задач, возникающих в области инженерной 
деятельности, на основе полученных ими в техническом вузе 
фундаментальных математических знаний, приобретения практических 
навыков и умения осуществлять математическое моделирование 
изучаемых процессов и явлений с помощью пакетов математических 
программ и информационно-коммуникационных технологий (Л.Н. 
Васильева, 2013).

Профессионально-математическая компетентность обучающихся 
в сфере технической подготовки представляет собой сложный 
комплекс, состоящий из нескольких компонентов. С учетом специфики 
технической подготовки будущих бакалавров современная структура 
профессионально-математической компетентности представляет собой 
совокупность следующих элементов:

- мотивационный компонент характеризует наличие ценностей, 
мотивов и интересов, направленных на профессиональную деятельность;

- познавательный компонент определяет наличие теоретических и 
практических знаний, сформированных в процессе профессионально- 
математического образования и самообразования, которые обес-
печивают обучающимся возможность осуществлять математическое 
моделирование обучения с помощью пакетов математических программ;

- деятельностный компонент включает в себя комплекс действий по 
саморегуляции и способности обучающихся принимать самостоятельные 
решения, а также развитие у студентов навыков для профессионального 
творчества и самооценки;

- рефлексивный компонент позволяет решать задачи осознанно, 
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оценивать процесс и результат собственного обучения и воспроизведе-
ния опыта, полученного в результате учебы в техническом вузе.

Анализ научной литературы показал, что к основным преимуществам 
использования компьютера при организации самостоятельной учебной 
деятельности в процессе изучения математики относятся:

- дополнительные возможности для интенсификации и индиви дуа-
лизации учебного процесса при различных видах деятельности;

- возможность выполнения самостоятельной работы студентами в 
виде лабораторной работы при помощи компьютерных программ;

- в условиях наличия сети Интернет доступ к информационно-
справочным ресурсам компьютера обеспечивает обучающимся 
неограниченное количество учебных и справочных материалов;

- интерактивность, при которой студенты получают возможность 
для обратной связи, информирующих их о правильности совершенных 
действий. Такая связь может быть как немедленной, так и отсроченной 
в виде внешней оценки;

- повышение мотивации обучающихся путем создания для них 
условий, вызывающих интерес к математике за счет визуализации 
решения и проверки ответов на задачи;

- возможность для автоматизированного контроля, учета результатов 
учебного процесса и более объективной оценки знаний и умений 
обучающихся. 

В процессе проведения исследования нами ставились следующие 
задачи: 1) уточнить сущность и структуру понятия «профессионально-
математическая компетентность» обучающихся в области технической 
подготовки в вузе; 2) выявить возможности для интеграции математики 
и информатики в систему формирования профессионально-мате-
матической компетентности обучающихся в сфере их технической 
подготовки; 3) разработать и теоретически обосновать методику 
формирования профессионально-математической компетентности 
обучающихся в процессе технической подготовки студентов на 
основе интеграции математики и информатики; 4) экспериментально 
на практике проверить эффективность методики формирования 
профессионально-математической компетентности обучающихся в 
процессе их технического обучения в вузе.

Для проверки нашей гипотезы был использован комплекс методов, 
взаимно дополняющих друг друга: теоретические (анализ научно-
педагогической литературы и педагогического опыта, абстрагирование, 
моделирование, синтез и интерпретация результатов исследования); 
эмпирические (исследование передового опыта, разработка учебно-
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методической документации, педагогическое наблюдение, беседы, 
анкетирование и тестирование студентов и преподавателей, применение 
в процессе обучения современных педагогических методик, проведение 
педагогического эксперимента).

Внедрение системы динамической программы Geogebra в процесс 
обучения математике создало новые возможности не только для 
студентов, но и для преподавателей. Данная программа, в отличие от 
других программ, проста в использовании и не требует длительной 
подготовки и изучения принципов ее работы; в ней переплетаются 
алгебраические и геометрические понятия при объяснении материала; 
при дифференцировании функций понятие производной функции 
можно рассматривать как с точки зрения алгебры, так и с точки зрения 
геометрии; благодаря командам встроенного языка программа имеет 
широкие возможности по работе с функциями (построение графиков, 
вычисление корней, экстремумов, интегралов и т.д.).

Объекты исследования охватывают весь спектр математических 
понятий: матрицы, функции, кривые второго порядка, векторы, 
векторные пространства и т.д. Каждый из них может быть построен 
отдельно в какой-то момент или в ходе его математического развития. 
Все действия должны быть интериоризированы, т.е. в сознании 
человека должны быть выстроены внутренние психологические 
структуры, связанные с действиями. Интернализированное действие — 
это процесс, который позволяет «почувствовать» действие, совместить 
его с другими действиями. Например, обучащийся может усвоить 
нахождение производной функции и успешно использовать ту же 
операцию над множеством других функций, используя различные 
методы, которым в основном обучают в школьной математике. Если 
процесс интериоризирован, обучащийся может преобразовать его для 
решения задач, в которых задана функция и необходимо найти другую 
функцию, производная которой задана в задаче. Здесь речь уже идет о 
процессе интеграции, который сначала является действием, затем он 
должен интериоризироваться в процесс.

Разработка новых образовательных программ с использованием 
компьютерных технологий предполагает использование электронных 
учебных материалов – лекционных демонстраций, электронных 
учебников. Эти материалы позволяют студентам самостоятельно 
выбирать последовательность освоения курса, повторно просматривать 
те разделы, которые они усвоили недостаточно хорошо. Самостоятельная 
работа студентов – это плановая работа, выполняемая по заданию и под 
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методическим руководством преподавателя, но без его непосредствен-
ного участия.

На протяжении последних лет для организации самостоятельной 
учебной деятельности обучающихся в техническом вузе нами проводится 
предварительный отбор с последующим использованием различных 
компьютерных технологий при организации самостоятельной работы 
будущих специалистов в процессе их обучения математике. 

В проведенном исследовании нами разработана информационно-
педагогическая модель организации самостоятельной учебной 
деятельности обучающихся, ядром которой является конструируемый 
электронный образовательный ресурс по курсу «Математика», а 
на его основе была построена система управления математической 
подготовкой будущих специалистов технических вузов. В соответствии 
с рабочей программой по каждой дисциплине мы сформулировали 
диагностируемые цели обучения и определили критерии их 
результативности.

Теперь рассмотрим более подробно структуру электронного 
образовательного ресурса по курсу «Математика».

Профессионально-ориентированные задачи интеграционного 
характера по математике и информатике представлены тремя уровнями 
сложности (репродуктивный, продуктивный, творческий) и соотнесены 
с уровнями развития профессионально-математической компетентности 
бакалавров (низкий, средний, высокий).

Процесс исследования и решения задач интеграционного характера 
представляет собой цепочку процессов, включающую ряд этапов, 
соотносимых с этапами, предложенными У.М. Колягиным (1985):

1) моделирование – это построение математической модели реальной 
ситуации, перевод исходной задачи на язык математических символов 
и операций. На этом этапе обучащиеся учатся анализировать задачу, 
выделяя существенные связи между данными, определяя полноту 
исходных данных, описывая те положения и их связи, которые 
определены в заданном условий математическими символами;

2) изучение построенной модели методами и средствами математики 
и информатики. На этом этапе студенты учатся выбирать наиболее 
подходящий метод решения поставленной задачи; выбирать методы 
и последовательность действий, пользоваться вспомогательным 
математическим аппаратом; разбивать сложные задачи на ряд простых 
подзадач; создавать алгоритм решения задачи и кодировать его на 
языке программирования; строить компьютерную модель с помощью 
программного комплекса;
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3) интерпретация – соотнесение полученного результата с исходной 
ситуацией, то есть перевод ответа на язык профессионально-
ориентированных задач. На этом этапе студенты учатся делать 
качественные выводы на основе своего ответа; выявлять релевантные 
результаты данной ситуации; оценивать значимость проблемы в сфере 
своей профессиональной деятельности.

В соответствии с программой обучения весь курс разделен на разделы 
и темы. Минимальной структурной единицей является тематический 
элемент. Для каждого тематического элемента существует два типа 
модулей электронного обучения: модуль получения информации и 
модуль контроля качества обучения.

Каждый электронный учебный модуль автономен и представляет 
собой законченный интерактивный мультимедийный продукт, 
направленный на решение конкретной образовательной задачи. Модуль 
получения информации включает в себя теоретический материал в 
виде презентаций, созданных в программе Power Point. Презентации 
содержат графику, интерактивные компоненты, текстовые объекты и 
соответствующие иллюстрации.

Интеграция знаний в процессе профессионально-математической 
подготовки будущих бакалавров в сфере технического образования 
понимается нами, во-первых, как создание у студентов целостного 
представления о мире и своей будущей профессии; во-вторых, как 
процесс, ведущий к достижению цели, в ходе которого появляются 
качественно новые тенденции в образовательном процессе. 

В целом, интеграция как цель образования заключается в 
формировании у обучающихся представлений о целостности 
и согласованности отдельных предметных областей в единой 
структуре и во взаимосвязанных элементах. А как процесс обучения 
интеграция обеспечивает взаимопроникновение и взаимосвязь звеньев 
образовательного процесса и изучаемых студентами учебных дисциплин. 
В этом процессе возникают изменения, которые проявляются не только 
в приобретении новых связей, но и в переходе связей в иное качество 
(формирование профессионально-математической компетентности).

Системным ядром   интеграции математики и информатики в 
структуре профессионально-математической компетенции является 
математическое моделирование. При этом дидактической целью 
интеграции математики и информатики в комплексном подходе к 
математическому профессиональному обучению и формированию 
профессионально-математической компетентности обучающихся 
является наличие исследовательской работы и приобретение 
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студентами умения решать профессионально-ориентированные задачи 
интегративного характера.

Теоретический материал курса «Математика» включает следующие 
темы: множества; связи; целые неотрицательные числа; уравнения; 
неравенства; элементы комбинаторики; количества и их измерение; 
текстовые задания. Известно, что для обучащихся имеет смысл только 
та работа, которая будет проверена и оценена преподавателем. Поэтому 
контроль является важным условием эффективности самостоятельной 
работы студентов. Для контроля качества их подготовки по каждой 
дисциплине были использованы тестовые задания, разработанные в 
соответствии с требованиями к знаниям и умениям, определенными 
в рабочей программе, которые позволяют оценить степень усвоения 
студентами учебного материала. Тесты были созданы с помощью 
компьютерной программы ADSoft Tester 2.8.1. 

Результаты и обсуждение. Интенсивное совершенствование новых 
технологий во многих областях инженерной деятельности предъявляет 
высокие требования к подготовке бакалавров, их профессиональным 
и интеллектуальным качествам, способности творчески решать 
возникающие задачи. На этом основании большие возможности 
для активизации формирования профессионально-математической 
компетентности будущих бакалавров в сфере их технической подготовки 
имеет междисциплинарная интеграция математики и информатики, 
предполагающая органичное сочетание задач, содержания, методов 
и форм организации учебного процесса, а также средств контроля 
для получения планируемого результата. Это позволяет студентам 
в полной мере реализовать как профессионально-математическую 
составляющую образования, так и освоить основные направления 
современной стратегии развития технического образования в условиях 
информатизации всего общества.

Одним из условий формирования профессионально-математической 
компетентности студентов в сфере технической подготовки является 
их деятельность по решению профессионально-ориентированных 
задач. Профессионально-ориентированные задачи реализуют 
интегративные связи математики и информатики; устанавливают 
междисциплинарные связи с дисциплинами профессионального цикла; 
помогают сформировать умение применять математические понятия при 
решении задач профессиональной сферы; обучают умению проводить 
профессиональное чтение математических графиков. Использование 
пакетов математических программ также позволяет отображать 
промежуточные результаты, строить графики промежуточных 
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переменных, анализировать результаты расчета при изменении 
параметров задачи, находить при этом наиболее оптимальное решение.

Как показали результаты проведенного исследования, компьютерные 
технологии, используемые в педагогическом процессе, возлагают 
на студентов большую ответственность за свое развитие, создают 
благоприятные условия для дальнейшего приобретения ими 
профессиональных знаний и умений. Использование этих технологий 
способствует оптимизации учебного процесса в технических вузах. 
В рамках нашего исследования было выявлено, что современные 
компьютерные технологии являются наиболее эффективным средством 
управления самостоятельной работой студентов и позволяют довести ее 
до уровня самостоятельной учебной деятельности. 

Самостоятельная работа обучающихся предполагает обязательное 
участие педагога в этой деятельности, который в процессе развития 
у студентов самостоятельности играют большую роль. Именно 
эта работа развивает у обучающихся интерес и положительную 
мотивацию к учебной деятельности, вносит коррективы в учебный 
процесс, направляет и обучает студентов самоконтролю, методично 
разрабатывает программные средства, определяет цели и задачи 
самостоятельной работы. Преподаватель также определяет общую схему 
организации самостоятельной учебной деятельности обучающихся, 
задает общие рамки учебной ситуации, в которой студенты реализуют 
свои потребности, определяют свои интересы и развивают творческий 
потенциал. При этом задача педагога заключается в создании условий 
для развития каждой личности, которая обеспечивает студентам свободу 
и в то же время налагает на них ответственность в выборе принятия 
решений и дальнейшем проявлении самостоятельности при выполнении 
практических действий.

Заключение: По результатам применения описанной выше методики 
использования компьютерных технологий в процессе организации 
самостоятельной работы обучающихся и самостоятельной работы 
студентов с преподавателем мы пришли к следующему выводу: по 
сравнению с предыдущими годами в технических вузах значительно 
возрос интерес студентов к изучению математических дисциплин и, 
как следствие, повысились уровень и качество профессиональной 
подготовленности будущих специалистов.

Кроме того, нами установлено, что в результате обучения студентов 
решению профессионально-ориентированных задач интеграционного 
характера у них формируется собственная учебная потребность 
в освоении типовых методов и приемов учебной деятельности; 
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появляются навыки анализировать ситуации, рассматриваемые в 
задачах; проявляется умение решать задачи разного уровня. Эти навыки и 
умения также способствуют развитию творческой активности студентов, 
при котором раскрывается взаимосвязь математики, информатики и 
специальных дисциплин, а внимание студентов акцентируется на связи с 
избранной профессией, помогая формированию у них профессионально-
математической компетентности.
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